p. 134) e con il 14° anno di principato di Pandolfo IV (associato al nonno e al padre nell'agosto 1056, cfr. *ivi*, p. 140, n. 2) che riportano concordemente al 1069, in accordo con l'indizione VIII: è assai plausibile che il notaio abbia utilizzato il computo dell'anno civile bizantino, con inizio dal 1° settembre, pertanto si data senz'altro il documento all'anno 1069.

L'abate Giovanni II di S. Sofia di Benevento è attestato da Martin dal 1069 al 1072 (cfr. J. M. MARTIN, *Chronicon...* cit., p. 90).

I toponimi *Aqua de Marturi* e *Vineale*, che non è stato possibile identificare, forse si riferivano il primo ad un'area situata presso la località I Martiri, a nord-ovest di Ariano, dove sorgeva *in antiquo* una chiesetta dedicata a S. Maria dei Martiri che crollò all'inizio del 1500, e il secondo ad una zona coltivata a vigneti: entrambi figurano nell'elenco desunto dall'*Inventario delle cose della mensa vescuale* del 1564 (cfr. CESARE DE PADUA, PASQUALE GIARDINO, *Ariano. Storia e assetto urbano. Dalle origini al tramonto dell'età moderna*, I, Ariano Irpino, Associazione Culturale Arnanah, 2008, pp. 204 e 576).

Sul monastero di S. Angelo v. sopra, p. 8 e nota n. 3; del monastero di Sant'Andrea apostolo si è persa invece ogni traccia (cfr. C. DE PADUA, P. GIARDINO, *Ariano...* cit., pp. 55, 104, 216).

[* I(n) n(o)m(ine)] D(omi)ni. An(no) millesimo septuages[i]mo ab incarnatio-
ne d(omi)ni nostri Iesu Christi, et tricesimo sec(un)do an(no) princ(ipatus) |
[d(o)m(n)i La]ndolfi et quar(to) deci(imo) an(no) princ(ipatus) d(o)m(n)i Pal-
dolfi f(ili)us eius glo(ri)osi princ(ipis), m(en)s(e) octuber, octaba ind(ictione).
Memoratoril[um fa]ctum [a] me Urso sacerdos et monachus atque prepositus
rector monasterii Sancti Angeli qui construel[tu(m) est foras muro uiu]s civitatis
Ariano sup(er) ipsa rebolta, subditus monasterii Sancte Sofie, qui constructum |
est intus^a [ve]tere civitate Benebentum, ubi [n]unc, Deo tuente, domno Iohanne
abb(as) ibi preesse videtur, | et mecum abentem Iohanne advocatorem meum hac
f(ili)um quondam Magelpoti monachi, de hoc quod ante d(o)m(n)o | Maynar-
dus episcopus sancte sedis Arianensis et secum abentem Silbestro primice(ri)us
advoca[t]orem^b suu[m ibiq(ue)] cum | eo aderant Maraldo et Magelpoto iudici-
bus, coniunxi me ego una cum ipso predic(to) advocatorem | meum in bonam
convenientia cum Urso monachus et rector monasterii Sancti Andree apostoli
qui constructum | est foras muro uius civitatis Ariano sup(er) ipsa via puplica et
secum abentem Rodelgrimo ad[voca]tolre suum et per eadem convenientia bona
illorum voluntate ante supradic(to) d(o)m(n)o Maynardus episcopus et | prefati
iudicibus manifestaverunt atque conduserunt se ipsi nomi(nati) Urso monachus
et Rodelgrimo | advocatorem predic(ti) monasterii Sancti Andree^c apostoli de
integra rebus qui fuit Iohanni, qui sup(er)nomen Poniari fuit | vocatus hac f(ili)us
quondam Sassi, et est ipsam rebus vineis et terris et de quantum quantoque
ipsa car(tula) offertionis¹ | nostri monasterii continet et quas ipse iam dict(us)
Iohanne abuit in loco ubi Aqua de Marturi dicitur et ad ipso | Vineale vel per
aliis signulis et diversis locis, ut nec ipse Urso monachus et rector eiusdem
monasterii S[(an)c(t)i] | Andree apostoli nec suis successoribus qui ibidem regi-
men tenere debent nec qualiscu(m)que homo pro pars [pre]ldic(ti) monasterii
Sancti Andree apostoli mecum q(ui) s(upra) Urso sacerdos et monachus atque

prepositus aut cum meis [suc]cessoribus aut cum pars prephati nostri monasterii Sancti Angeli de integra et tota ipsa predict(a) rebus qui^d [fu]lit iam dict(i) Iohanni Poniari, per finis et per omnia sicut ipsa iam dict(a) car(tula) offerktionis nostri monasterii conti[net] | vel alia monimina ex eadem rebus pertinentes et continentis minime nobiscum exinde caus[a]re [vel] | contendere valerent. Unde guad(iam) ipse nomi(natus) Urso monachus et rector iam dic(ti) monasterii S[(an)c(t)i An]dree apostoli, una cum iam dic(to) Rodelgrimo advocatore predic(ti) monasterii, per bonam convenienti[a] sibe] | illorum voluntate, michi q(ui) s(upra) Ursi preposi(ti) et iam dic(ti) Iohanni advocatorem meum dederunt et med(iatorem) [michi po]suerunt Dauferi f(ilium) quondam Landemari et insup(er) obligavit se ipse nomi(natus) Urso monachus et rec[tor pre]dic(ti) monasterii Sancti Andree apostoli una cum iam dic(to) Rodelgrimo advocatorem predic(ti) monasterii [p(ro) se ipsis] | et suis obligaverunt successoribus qui eadem monasterio rectori sunt, michi q(ui) s(upra) Ursi sac[er]doti et mo]nachi atque prepositi et ad meis successoribus et ad pars predic(ti) nostri monasterii ut sic [ullo adve]niente te(m)pore ipse nomi(natus) Urso monachus custos et rector iam dic(ti) monasterii a[c suis successo]ribus aut qualiscu(m)que homo pro pars prephati monasterii Sancti Andree apostoli mecum q(ui) s(upra) [Urso preposito] | aut cum meis successoribus aut cum pars predic(ti) nostri monasterii de tota e[st] integra ipsa terra et] | rebus qui fuit iam dict(i) Iohanni Poniari, sicut ipsa iam dict(a) car(tula) offerktionis monasterii [continet, contra]re aut contendere presu(m)serint per qualiscu(m)que hordinem aut rationem sibe per tes[tes^e aut mu]nimen sibe per quolibet scrip(tum), id est per donatione seu emtionem sibe manifestatione [aut cui(us)cu(m)q(ue) of]ferteione; et si quolibet scrip(tum) sibe de antea sibe de postea ad lege(m) nobis ausi fueri[nt oste(n) de(re)], | representaliter illut capset et capsatum illut remittad aput me q(ui) s(upra) Urso pr[epositum] | et ad meos successores. et si ipse nom(inatus) Urso monachus et rector predic(ti) monasterii Sancti A[ndree] | apostoli aut suos successores aut pars predic(ti) monasterii michi q(ui) s(upra) Ursi prepositi et ad meis su[c]cessoribus et ad pars predic(ti) nostri monasterii Sancti Angeli taliter nobis non adinpleverint aut si alilqua intentione nobis exinde emiserint volendum nobis aliquid tollere vel contrare seu minuare aut [de] | nostra subtraere proprietate, tunc centum aurei soli(di) sclifati boni ipse nomi(natus) Urso custos et monachus | et rector monasterii Sancti Andree una cum predic(to) Rodelgrimo advocatorem suum pro pars predic(ti) monasterii Sancti Andree michi q(ui) s(upra) Ursi prepositi et ad meis successoribus et ad pars prephati nostri monasterii Sancti | Angeli per bonam convenientia co(m)ponere obligaverunt, et i(n) antea omni te(m)pore per invitis exinde | taciti atque conte(n)ti permaneant aput nos vel aput nostris successoribus et ad pars predic(ti) nostri monasterii Sancti Angeli per eadem convenientia et per ipsa guad(ia) et nomi(nato) media(tore) et per suprascripta obligalta pena. Hoc breb(e) convenientie et manifestationis scrip(s) ego Risando not(arius) per iussione supradic(ti) d(o)m(n)i Maynardi episcopi et de supradic(tis) iudicibus. (S)